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WASHINGTON, D.C. – The House Ways and 
Means Committee  passed the Tax Cuts and Jobs 
Act (H.R. 1) on 11/9/2017 – bold legislation to 
overhaul America’s tax code for the first time in 31 
years.

The House Bill…(Chairman Brady)
 Lowers individual tax rates for low‐ and middle‐
income Americans to Zero, 12%, 25%, and 35%

 Significantly increases the standard deduction ‐
from $6,350 to $12,000 for individuals and $12,700 to 
$24,000 for married couples.

 Increases the child tax credit from $1000 to $1650

 Eliminates special‐interest deductions that 
increase rates and complicate Americans’ 
taxes…like medical expenses, state income taxes  and 
most miscellaneous itemized deductions



11/10/2017

3

Rate Chart – Current v. House Bill

What’s left of itemized deductions?

 The deduction for charitable contributions

 Home mortgage interest on mortgages up to 
$500,000

 State and local property taxes up to $10,000
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Great news for wealthier 
individuals!
Repeals the 
Alternative 
Minimum Tax…

Immediately 
doubles the 
estate tax 
exemption and 
repeals the 
Death Tax after 
six years

For Job Creators of All Sizes…
 Lowers the corporate tax rate to 20%

 Reduces the tax rate on the hard‐earned 
business income of Main Street job creators to 
no more than 25% 

 Provides a new, low tax rate of 9% for 
businesses earning less than $75,000 in 
income 

 Allows businesses to immediately write off the 
full cost of new equipment
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The Senate Bill…(Senator Hatch)
 Expands the zero bracket and maintains the 10% 
(maintaining five to seven tax brackets with 
different thresholds than the House…top rate of 
38.5%

 Nearly doubles the standard deduction; eliminates 
the personal exemption

 Repeals the AMT

 Doubles current estate tax exclusion

Modifies the exclusion of gain on residence sales
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Rate Chart – Senate Version

The Senate Bill…(Senator Hatch)
 Reserves charitable contributions

Maintains residence interest deduction at current 
levels

 Preserves medical expense deduction

 Eliminates deduction for all state & local taxes
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Senate’s Business Changes
 Lowers corporate tax rate to 20%

 Full and immediate expensing of new equipment

 Permanently modernized our outdated 
international tax system by eliminating the 
antiquated “worldwide” system in order to 
eliminate double taxation, enhance the 
competitiveness of American companies, and 
bring business and investment back to the United 
States
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Where we are today…

• April 17 will be the filing deadline in 2018

• Refunds will not be issued until February 
15 if returns have EITC, CTC or AOTC
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Expiring tax provisions affecting 
2017 individual returns
 Tuition and Fees as an adjustment to income has 
expired 

 The Residential Energy Credit has expired. 

 Other energy‐related credits not available for 2017 
include certain non‐business energy property (IRC 
25C(g); the qualified fuel cell motor vehicle credit 
(IRC 30B(k)(1); and the alternative fuel vehicle 
refueling property credit (IRC 30C(g).
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Expiring tax provisions affecting 
2017 individual returns

Schedule A

 The medical expense hurdle is now 10% for 
everyone

Mortgage insurance premiums deduction on 
Schedule A has expired

 Qualified principal residence indebtedness 
discharges will no longer be excluded from gross 
income if the discharge took place after December 
31, 2016

Mileage rates for 2017 returns
 Business mileage, unreimbursed employment and 
investment travel is 53.5 cents per mile

Mileage rate for moving expenses is 17 cents per 
mile

Medical mileage rate is 17 cents per mile. 

 Charity mileage rate is (still) 14 cents per mile.
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Phase‐Out Thresholds 
 For Exemptions, begins at $313,800 for joint filers; 
$261,500 for singles.  

 Phase‐Out Threshold for itemized deductions 
begins at $313,800 for joint filers and $261,500 for 
single individuals.

 AMT exemption is $84,500 for joint filers; $54,300 
for singles.  This number starts phasing out when 
AMTI reaches $160,900 for joint filers; $120,700 for 
singles. 

Planning, Anyone?
Accelerate Itemized 
Deductions

Delay Receipt of Income

 Medical?

 Property Taxes?

 Miscellaneous Itemized 
Deductions?

 Retirement distributions?

 Ordinary Gains?

 Business income?
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Qualified Charitable Distributions
 IRA owners can use a qualified charitable distribution 
(QCD) paid directly from an IRA to an eligible charity 
to meet part or all of their RMD obligation. Available 
only to IRA owners age 70½ or older, the maximum 
annual exclusion for QCDs is $100,000. 

 Your qualified charitable distributions can satisfy all or 
part the amount of your required minimum 
distribution from your IRA.


